— 1 —

锡教工发〔2025〕2 号

市教育工会关于开展“巳巳如意绘教育 生生不
息向未来”无锡教职工网络文化主题活动的通知

各市（县）区教育工会，各直属院校、事业单位工会，市属各民

办院校工会：

为深入学习宣传习近平新时代中国特色社会主义思想，全面

贯彻落实党的二十大精神，进一步弘扬社会主义核心价值观，展

示广大教职工积极向上的精神风貌，营造健康向上的网络文化环

境，经研究，决定在全市教职工范围内开展“巳巳如意绘教育 生

生不息向未来”无锡教职工网络文化主题活动。具体事项通知如

下：

中国教育工会无锡市委员会文件

— 2 —

一、活动主题

巳巳如意绘教育 生生不息向未来

二、活动时间

2025 年 3 月到 6 月

三、活动对象

市、市（县）区教育局所辖单位在岗教职工

四、活动内容与要求

围绕学习宣传习近平新时代中国特色社会主义思想,全面贯

彻党的二十大精神，通过征集征文、摄影、演唱和工会创新案例

等形式，全方位、多角度展示新时代无锡教职工的奋斗精神、教

育情怀以及人民群众幸福感、获得感的显著提升，引领全市教职

工共建美好网络家园，凝聚团结奋斗力量，以实际行动践行教育

初心，为教育事业高质量发展贡献力量。

（一）“弘扬优良家风，共筑幸福家庭”女教职工征文评比

活动

1.标题新颖，主题鲜明，构思巧妙，结构完整，内容饱满，

情节感人，文字优美。结合活动主题创作，题目自拟，体裁不限。

2.作品内容应积极弘扬社会主义核心价值观，展现新时代女

性自尊、自信、自立、自强的精神风貌，传递爱国爱家、相亲相

爱、向上向善、共建共享的社会主义家庭文明新风尚。作品内容

涉及宗教、迷信或非主流文化等的，不予参评。

3.作品形式不限，可以是家风故事:讲述自己或身边女教职工

                          — 3 —

传承优良家风、建设幸福家庭的感人故事；家庭教育心得: 结合

自身实际，分享科学育儿、亲子沟通、家风传承等方面的经验和

感悟；家书寄语:写给父母、爱人、孩子或其他亲人，表达感恩、

祝福、期许等真挚情感；读书感悟:阅读推荐书目后，结合自身

经历，分享对家庭、教育、人生等方面的思考和体会。

4.作品须反复打磨、认真校对，达到文通句顺、标点符号使

用准确规范。文稿质量较差的，不予参评。

5.字数控制在 1000-2500 字，诗歌除外。

6.征文作品提交截止时间为 4 月 30 日。

（二）“丹青绘教韵 光阴印初心”书画摄影征集活动

1.摄影作品

作品紧紧围绕主题，用镜头记录生活，捕捉无锡美时美刻，

展现教职工风采。限 2025 年以后拍摄，彩色、黑白均可，单幅、

组照均可。提倡用真实影像参赛，谢绝电脑创意，但不限制对原

始图像进行适度调整。同时，简要概述所拍摄作品背后的故事（包

含时间、地点、人物等，200 字以内）。

征集作品一律使用电子稿件，照片格式为 JPG，文字介绍以

word 文档形式，照片大小不少于 5M，每位参赛者限报 1 张作品。

摄影作品提交截止时间为 4 月 30 日。

2.书法作品

作品紧扣主题，可围绕春晚无锡分会场新春贺词、楹联创作、

散文、诗歌等体裁进行创作，内容积极向上。限活动期间新作的

— 4 —

软笔书法，要求原创，书体不限，草书、篆书作品需附释文，作

品为 4 尺或 6 尺竖幅（可整张、斗方、对开）。书法作品提交截

止时间为 4 月 30 日。

3.美术作品

作品围绕主题，可以民族精神为核心，结合祖国锦绣山川、

智慧创造、时代风貌、展望未来美好愿景等多角度进行创作，内

容积极向上即可。限活动期间新作，要求原创，形式不限（国画、

油画、水粉、漫画、剪纸、版画、素描等均可），作品不高于 6

尺竖幅（可整张、斗方、对开）。美术作品提交截止时间为 4 月

30 日。

（三）“活力教苑 ‘声’动舞台”歌唱作品评比活动

1.参赛者个人和团体（不超过 6 人）皆可，歌曲内容积极向

上，主题明确，符合时代思想。

2.演唱形式不限，可采用乐器弹唱、对唱、虚拟合唱等不同

表现形式，唱响核心价值主旋律，展现全力振兴家乡发展的美好

局面。

3.以视频形式提交参赛作品，画面以参赛个人为主。录制时

应确保音质清晰，视频流畅，分辨率为 1280×720 或 1920×1080

像素，视频文件格式为 mp4，每首歌曲时长不超过 5 分钟。文件

命名为单位+作品名。

4.歌唱作品提交截止时间为 5 月 30 日。

（四）“一校一品 智汇教心”工会创新案例评选活动

                          — 5 —

1.案例应紧扣“一校一品”主题，聚焦工会工作中的重点、

难点问题，展现学校工会在服务教职工、促进学校发展等方面的

创新举措和特色成果。案例应具有鲜明的学校特色和工会特点，

能够体现时代性、创新性和实效性。

2.案例应基于学校工会工作实际，内容真实可靠，数据详实

准确，能够客观反映工会工作的创新实践和成效。案例应避免空

洞说教，注重用事实和数据说话。

3.案例应包括以下要素：背景与起因，简要说明案例实施的

背景、原因和目的；做法与经过，详细阐述案例实施的具体做法、

步骤和过程；成效与启示，总结案例实施取得的成效，并分析案

例的创新点和推广价值；

4.案例结构应完整，逻辑清晰，语言流畅，字数控制在 3000

字以内。

5.案例提交截止时间为 5 月 30 日。

五、作品展示及奖项设置

1.所有作品经专家审核后，遵循“公平、公正、择优”的原

则，按不同类别，分别评选出特等奖和一、二、三等奖，并颁发

证书。

2.为了进一步展示作品成果，优秀参赛作品将通过“无锡教

工之家”网站和无锡教育传媒微信公众号进行集中展示，并制作

优秀作品展示画册。

— 6 —

六、活动要求

1.开展“巳巳如意绘教育 生生不息向未来”无锡教职工网

络文化主题活动，是鼓舞全市教职工振奋精神推动教育高质量发

展的重要载体。各地各校一定要提高思想认识，高度重视，积极

组织参与，在各地及学校教育微信公众号宣传。

2.建议经校内、各地评审后，集中推荐优秀作品参加本次活

动。各地教育工会报送的征文作品不超过 30 篇，摄影、书法、

绘画作品每类不超过 50 幅，歌唱作品视频不超过 30 个，创新案

例不超过 20 篇；各直属院校、事业单位工会，市属各民办院校

工会在摄影、书法、绘画每个类别中，报送作品数量不超过 10

幅。请严格按照规定数量报送，超出部分将不予接收。

3.参赛作品要坚持正确政治方向，坚持自主创作，讲究作品

质量，传递正能量。作品参赛即赋予主办方引用权，不涉及作品

版权之争。

4.参赛作品报名请将活动报名表（见附件）及参赛作品按地

区或学校为单位统一打包，以“地区或学校+巳巳如意绘教育 生

生不息向未来”为名，发到指定邮箱 348443059@qq.com，书法、

美术作品提交纸质原件（无需装裱，作品上单独标注清楚参赛信

息，所有书画参赛作品一经提交恕不退还，请参赛者自行保留底

稿或备份），由各地区、各单位工会统一征集完成初赛,将优秀

作品+报名表统一寄送至无锡教育电视台。

mailto:勇毅前行向未来”为名，发到指定邮箱348443059@qq.com，书法、美术作品提交纸质原件（无需装裱），由各地区、各单位工会统一征集完成初赛,将优秀作品+报名表统一寄送至无锡教育电视台。
mailto:勇毅前行向未来”为名，发到指定邮箱348443059@qq.com，书法、美术作品提交纸质原件（无需装裱），由各地区、各单位工会统一征集完成初赛,将优秀作品+报名表统一寄送至无锡教育电视台。
mailto:勇毅前行向未来”为名，发到指定邮箱348443059@qq.com，书法、美术作品提交纸质原件（无需装裱），由各地区、各单位工会统一征集完成初赛,将优秀作品+报名表统一寄送至无锡教育电视台。
mailto:勇毅前行向未来”为名，发到指定邮箱348443059@qq.com，书法、美术作品提交纸质原件（无需装裱），由各地区、各单位工会统一征集完成初赛,将优秀作品+报名表统一寄送至无锡教育电视台。
mailto:勇毅前行向未来”为名，发到指定邮箱348443059@qq.com，书法、美术作品提交纸质原件（无需装裱），由各地区、各单位工会统一征集完成初赛,将优秀作品+报名表统一寄送至无锡教育电视台。

                          — 7 —

地址：梁溪区运河东路 578 号

联系人：黄姝婷

电话：82829369，15061812818

本次活动委托无锡教育电视台具体实施。

附件：“巳巳如意绘教育 生生不息向未来”无锡教职工网

络文化主题活动报名表

中国教育工会无锡市委员会

                                2025 年 3 月 3 日

    （此件不予公开）

— 8 —

附件

区域：                     联系人：                      电话：

单位 作品名 类别 作者 联系电话
是否

原创
推荐理由

征文、摄影、书画作品提交截止时间 4 月 30 日，歌唱作品、案例提交截止时间 5 月 30 日，邮箱：

348443059@qq.com，联系人：黄姝婷；电话：82829369、15061812818。

mailto:348443059@qq.com